UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:87/ UBND-XDCB
Về việc sử dụng vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 19    tháng 01 năm 2018

Kính gửi:
· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
· UBND các huyện, thị xã, thành phố;
· Các chủ đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn.

Thực hiện triệt để Quyết định số 567/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm 2020; Thông tư số 13/2017/TT-BXD của Bộ Xây dựng Quy định sử dụng vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng (Thông tư số 13/2017/TT-BXD); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư xây dựng công trình và các tổ chức, cá nhân có tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau đây:

1. Các công trình xây dựng được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước, vốn nhà nước ngoài ngân sách, vốn vay của doanh nghiệp có vốn nhà nước lớn hơn 30% phải sử dụng vật liệu xây không nung trong tổng số vật liệu xây với tỷ lệ như sau:

a. Thành phố Đồng Hới phải sử dụng tối thiểu: 70%.

b. Các huyện, thị xã phải sử dụng tối thiểu: 50%.

2. Các công trình xây dựng từ 09 tầng trở lên phải sử dụng tối thiểu 80% vật liệu xây không nung trong tổng số vật liệu xây.

3. Các công trình có yêu cầu đặc thù không sử dụng vật liệu xây không nung thì phải được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền xem xét, chấp thuận theo quy định.

4. Khuyến khích sử dụng vật liệu xây không nung vào các công trình xây dựng không phân biệt nguồn vốn, số tầng.
5. Xử lý chuyển tiếp

- Các công trình đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự án hoặc được cấp giấy phép xây dựng trước ngày Thông tư số 13/2017/TT-BXD có hiệu lực thi hành thì thực hiện như quyết định đã được phê duyệt dự án hoặc giấy phép xây dựng đã được cấp.

- Đối với các công trình đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự án hoặc được cấp giấy phép xây dựng nhưng chưa khởi công xây dựng mà phải phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án hoặc điều chỉnh, bổ sung giấy phép xây dựng sau ngày Thông tư số 13/2017/TT-BXD có hiệu lực thi hành thì thực hiện như sau:

+ Trường hợp không thay đổi thiết kế xây dựng công trình thì thực hiện như thiết kế xây dựng công trình đã được phê duyệt;

+ Trường hợp thay đổi thiết kế xây dựng công trình thì phải thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 13/2017/TT-BXD đối với phần công trình có thay đổi thiết kế xây dựng.

- Nhà nước khuyến khích việc chủ đầu tư thay đổi thiết kế để sử dụng vật liệu xây không nung.
6. Khuyến khích các đơn vị sản xuất, kinh đoanh vật liệu xây không nung cải tiến công nghệ sản xuất để đảm bảo chất lượng sản phẩm theo quy định, đồng thời đảm bảo giá thành khối vật liệu xây không nung không cao hơn giá thành khối vật liệu xây nung.

7. Giao Sở Xây dựng thực hiện các nhiệm vụ sau:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hàng năm tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc tuân thủ sử dụng vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh.
- Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện công tác báo cáo về tình hình đầu tư, sản xuất, sử dụng vật liệu không nung trên địa bàn tỉnh theo nội dung yêu cầu tại Thông tư số 13/2017/TT-BXD.
Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, CV XDCB.
	T.M UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Xuân Quang

PAGE
1